Nhưng về sau này, khi những bản luận về lý khí luận và tâm tính luận càng sâu xa thì các phái đi theo đặc trưng lý luận của “lý khí” càng phát sinh và mở rộng; hơn nữa, do những luận điểm của chính tính lý học cũng đã bị xóa mờ bởi tính suy đoán, suy ngẫm và lý thuyết suông, nên khoảng cách giữa tính lý học với các vấn đề thực tế cũng xa dần. Về mặt xã hội, các thời kỳ Nhâm Thìn Oa loạn (壬辰倭亂) (1592 - 1598) và Bính Tý Hồ loạn (丙子胡亂) (1636 - 1637) đã gây ra những ảnh hưởng nặng nề cho nền độc lập tự chủ của Joseon. Sau thời Lương loạn này, kinh tế và chính trị của Joseon trở nên suy thoái trầm trọng. Thêm vào đó, những cuộc “đảng tranh” ngày càng khốc liệt đã dẫn tới tình trạng kéo dài liên miên của những cuộc chiến chỉ chú trọng bảo vệ lợi ích đảng phái hơn là bảo vệ chế độ chính trị hiện thời.